
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020032700011

11

Nº 60, sexta-feira, 27 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20000015/2020 SE/PE

Objeto - Prestação de serviço de limpeza predial , asseio e conservação, com fornecimento
de material de limpeza e higiene, máquinas, equipamentos e utensílios, nas unidades
localizadas na SE/PE. Edital e informações no endereço eletrônico:
http://www.correios.com.br, telefone: (31) 3431-0635 de 09:00 às 12:00 e das 14:00 às
17:00 horas. Sessão Pública pela Internet no endereço eletrônico: http:/ /www.licitacoes-
e.com.br. Recebimento das propostas até às 14:00min do dia 17/04/2020. Início da Disputa
de Preços dia 17/04/2020 às 14h:30min.

LUCIO OTAVIO DE SOUZA VICENTE
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 AP
AVISO DE ADIAMENTO PGE 20000001/2020 SE/AP

Comunicamos que a licitação para a contratação do serviço de gerenciamento
informatizado do abastecimento da frota de veículos automotores dos Correios,conforme
condições definidas no Edital e em seus anexos,publicado no DOU de 04/03/2020, seção 3,
fl.10 teve sua abertura prorrogada de 26/03/2020 para 03/04/2020,no mesmo horário e
endereço. Retirada do edital: no endereço http://www.correios.com.br. Informações pelo
telefone (61) 2141-6481 ou através do e-mail: licitacoes@correios.com.br.

ROUSEANE BATUSANSCHI
Pregoeira

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 MT
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19000007/2019 SE/MT

Prestação de serviço de telefonia fixa comutada - STFC nas modalidades local, longa
distância nacional(LDN) e longa distância internacional(LDI), via linhas diretas e links E1,
para atender a demanda dos correios no estado de Mato Grosso MT. Recebimento das
Propostas e obtenção do Edital: no endereço http://www.correios.com.br até 23/04/20 às
09:00h e início da disputa de preços às 10:00h. Informações pelo e-mail:
licitacoes@correios.com.br e telefone: (0xx61) 2141-7043, no horário de 9:00h às
17:30h.

PAULO ROBERTO MEIRELLES ITAJAHY
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 RN
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de termo aditivo do Contrato 01/2018 da AC São Pedro. Contratada: Hérica Magali
Marinho de Oliveira Soares, CPF 970.118.864-00. Objeto: fica definido que para o período
de 28/02/2020 a 27/02/2021 o valor do aluguel será de R$ 696,50 (seiscentos e noventa
e seis reais e cinquenta centavos), permanecendo adstrito à duração do contrato
original.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 TO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20000004/2020 SE/TO

Prestação de serviço de Transporte Rodoviário de Carga Postal, na Modalidade Linhas de
Transporte Regional - Grupo de LTRs ou LTR em Tocantins TO. Recebimento das Propostas
e obtenção do Edital: no endereço http://www.correios.com.br até 22/04/20 às 09:00h e
início da disputa de preços às 10:00h. Informações pelo e-mail: licitacoes@correios.com.br
e telefone: (0xx61) 2141-7043, no horário de 9:00h às 17:30h.

PAULO ROBERTO MEIRELLES ITAJAHY
Pregoeiro

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020

O Pregoeiro torna público que, em 25 de março de 2020, o diretor
administrativo da Finep homologou os procedimentos da licitação cujo objeto é a "a
contratação de empresa especializada na administração, emissão e fornecimento de
cartões eletrônicos com tecnologia de chip ou superior, e realização de recargas mensais
para o benefício de auxílio alimentação nas modalidades refeição e alimentação para os
empregados e estagiários de nível superior que prestam serviços em todas as unidades da
Financiadora de Estudos e Projetos - Finep", tendo o objeto sido adjudicado em favor da
empresa Green Card S/A Refeições Comércio e Serviços, pelo valor de até R$
13.540.798,25. (treze milhões, quinhentos e quarenta mil, setecentos e noventa e oito
reais e vinte e cinco centavos).

FELIPE MAZZA
Pregoeiro

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A
CNPJ: nº 00.336.701/0001-04 - NIRE: 5330000223/1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Ficam os senhores acionistas da Telecomunicações Brasileiras S.A. - Telebras
convocados para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, a ser realizada na sede da
Companhia, situada no SIG Quadra 4, Bloco A salas 211 a 224, Ed. Capital Financial Center
- Brasília, Distrito Federal, CEP 70610-440, no dia 15 de abril de 2020, às 15h30min horas,
para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

1. Tomar as contas dos Administradores, examinar, discutir e votar o Relatório
da Administração e as Demonstrações Financeiras, acompanhados do parecer do Conselho
Fiscal e do Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Contábeis,
referentes ao exercício social de 2019;

2. Proposta da Administração para destinação do resultado;
3. Eleição de membros do Conselho Fiscal Titular e Suplente (Representante dos

Acionistas Minoritários Ordinaristas);
4. Eleição de membros do Conselho de Administração;
5. Fixação da remuneração dos membros da Diretoria, dos membros dos

Conselhos de Administração e Fiscal e do Comitê de Auditoria Estatutário;
Os instrumentos de mandato deverão ser depositados na sede social da

Empresa, no SIG Quadra 4, Bloco A salas 211 a 224, Ed. Capital Financial Center - Brasília,
Distrito Federal, CEP 70610-440, na Assessoria de Relações com Investidores, com
antecedência de até 24 (vinte e quatro) horas do início de instalação da Assembleia.

Os acionistas participantes da Custódia Fungível de Ações Nominativas nas
Bolsas de Valores, que desejarem participar da Assembleia Geral Ordinária, deverão
apresentar extrato fornecido pelo custodiante, contendo sua posição acionária
atualizada.

O aviso aos acionistas, onde é colocado à disposição a documentação relativa
ao item 1 da ordem do dia, foi publicado na forma da lei e encontra-se disponível na
Internet nos sites: www.telebras.com.br, www.cvm.gov.br e www.b3.com.br.

Brasília-DF, 12 de março de 2019.
VITOR ELÍSIO GÓES DE OLIVEIRA MENEZES
Presidente do Conselho de Administração

CNPJ: 00.336.701/0001-04 - NIRE: 5330000223/1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam os acionistas da Telecomunicações Brasileiras S.A. - TELEBRAS
convocados para se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada na sede
da Companhia, situada no Setor Indústria Gráfico - SIG Quadra 4, Bloco A salas 211 a 224,
Ed. Capital Financial Center - Brasília, Distrito Federal, CEP 70610-440, no dia 15 de abril de
2020, às 15:00h, para deliberarem sobre as seguintes ordens do dia:

1.Rerratificar a Proposta da Administração de 30.09.2019 no que se refere à
operação de aumento de capital mediante subscrição de ações ordinárias e preferenciais
aprovada na 105ª Assembleia Geral de Acionistas em 31.10.2019, conforme apresentado
na Proposta da Administração;

2.Homologar o aumento de capital social aprovado na 105ª Assembleia Geral
de Acionistas em 31.10.2019, conforme apresentado na Proposta da Administração;

3.Alterar o Estatuto Social para adequá-lo à operação homologada, conforme
apresentado na Proposta da Administração;

4. Realizar outras alterações no Estatuto Social da Companhia, conforme
apresentado na Proposta da Administração;

A pessoa presente à Assembleia deverá provar a sua qualidade de acionista,
nos termos do artigo 126 da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976. Desejando ser
representado, o acionista deverá atender aos preceitos do parágrafo 1º do artigo 126 da
referida Lei e do artigo 19 do Estatuto Social da Telebras, exibindo os seguintes
documentos:

a.Documento de identidade do representante;
b.Procuração com poderes especiais do representado com firma reconhecida

em cartório (original ou cópia autenticada);
c.Cópia do contrato/estatuto social do representado ou do regulamento do

fundo, se aplicável;
d.Cópia do termo de posse ou de documento equivalente que comprove os

poderes do outorgante da procuração, se aplicável.
Solicita-se que os documentos acima referidos sejam depositados na sede social

da Empresa, no Setor Indústria Gráfico - SIG Quadra 4, Bloco A salas 211 a 224, Ed. Capital
Financial Center - Brasília, Distrito Federal, CEP 70610-440, na Assessoria de Relações com
o Investidores, com antecedência de até 24 (vinte e quatro) horas do início de instalação
da Assembleia.

A Telebras informa que as instruções para o voto a distância, de que trata a
Instrução CVM nº 481, de 17 de dezembro de 2009, constam do Manual da Assembleia.

Encontra-se à disposição dos acionistas, na sede social da Empresa, no Setor
Indústria Gráfico - SIG Quadra 4, Bloco A salas 211 a 224, Ed. Capital Financial Center -
Brasília, Distrito Federal, CEP 70610-440, na Assessoria de Relações com o Investidores, e
nos endereços eletrônicos da Companhia (http://www.telebras.com.br) e da Comissão de
Valores Mobiliários - CVM (http://www.cvm.gov.br), toda a documentação pertinente às
matérias que serão deliberadas nesta Assembleia Geral Extraordinária, nos termos da
Instrução CVM nº 481, de 17 de dezembro de 2009.

Brasília-DF, 12 de março de 2019.
VITOR ELÍSIO GÓES DE OLIVEIRA MENEZES
Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica - Processo SEI: 01300.007218/2019-91
Partícipes: O CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO -
CNPq, CNPJ 33.654.831/0001-36 e a Fundação Universidade de Brasília - UNB, CNPJ
00.038.174/0001-43. Do Objeto: Propiciar a atuação conjunta do CNPq e da UNB, no sentido
de apoiar e monitorar o projeto de pesquisa aprovado quanto ao mérito no âmbito da
Chamada CNPq/MCTIC/Capes/FNDCT n° 21/2018 - Programa Antártico Brasileiro -
PROANTAR (Chamada 21/2018 - PROANTAR), com a descrição contida no Plano de Trabalho,
que, independentemente de transcrição, passa a fazer parte integrante do instrumento. Para
a implementação do objeto do Acordo, a UNB financiará, nos termos da Chamada 21/2018
- PROANTAR, o projeto de pesquisa "Conquistando a Terra Inóspita: Diversidade e Dispersão
de Bryophyta, Liquens e Fungos na Antártica", processo n° 442648/2018-9, coordenado por
Paulo Eduardo Aguiar Saraiva Câmara, conforme discriminado no Plano de Trabalho. Da
Execução: Importa o Acordo o valor global de R$ 234.160,00, O projeto será financiado pela
UNB, conforme definido no Plano de Trabalho. A UNB disponibilizará recursos financeiros no
valor total R$234.160,00 para o projeto contratado no âmbito do Acordo, conforme
discriminação orçamentária detalhada no Plano de Trabalho. Para a consecução do objeto
do instrumento, não haverá transferência de recursos entre os Partícipes. Da Vigência: O
Acordo vigerá a partir da data da sua assinatura até 31/12/2022. Data de assinatura:
24/03/2020. Signatários: Pelo CNPq: João Luiz Filgueiras de Azevedo - Presidente, CPF
620.961.417-53. Pela UNB: Márcia Abrahão Moura - Reitora, CPF 334.590.531-00.

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública Universal 01/2016. As propostas encontram-se no
Link:

- Faixa B - Até R$ R$ 60.000,00: - http://resultado.cnpq.br/6801766243807464
- Faixa C - Até R$ 120.000,00: - http://resultado.cnpq.br/8928117142774058
O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna

público o resultado da Chamada CNPQ/MCTIC/MEC Nº 20/2018 - Olimpíada Nacional.
Encontra-se no Link: http://resultado.cnpq.br/8384349614541987

Em 26 de março de 2020.
JOÃO LUIZ FILGUEIRAS DE AZEVEDO

Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública PROGRAMA CIÊNCIA NA ESCOLA: EDUCAÇÃO
CIÊNTÍFICA EM UNIDADES DE PESQUISA DO MCTIC/PCE_UP_2019. As propostas aprovadas
encontram-se no link http://resultado.cnpq.br/4464728252483946

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública Chamada CNPq/MS-DIAHV Nº 11/2018 - Eixo 1 -
Estudos de Avalição de tecnologias em saúde. As propostas aprovadas encontram-se no

link http://resultado.cnpq.br/9948356572188740
O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna

público o resultado da Chamada Pública Universal 01/2016 - Faixa A - até R$ 30.000,00. As
propostas aprovadas encontram-se no link http://resultado.cnpq.br/9301553292866902

Em 26 de março de 2020.
JOÃO LUIZ FILGUEIRAS DE AZEVEDO

Presidente do Conselho

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-27T00:45:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




